№ 1-1280/2024 (№12401930001001003)

17RS0017-01-2024-007417-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кызыл 14 августа 2024 года 

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе: председательствующего Бады Н.Д., при секретаре Семеновой И.Е., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кызыла Шаравии Д.А., защитника – адвоката ФИО6, подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, являющегося 

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут у ФИО2, находившегося у себя в 

<

адрес> Республики Тыва, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, для собственного употребления. С целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 25 минут, ФИО2 прибыл на своей автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, на остановку общественного транспорта «Восток», расположенную в 30 метрах от административного здания Пограничного Управления ФСБ России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где договорился встретиться с неустановленным в ходе дознания лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, которое село в его автомашину, после чего они приехали на участок местности, расположенный возле территории муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №» 

<

адрес> Республики Тыва» (далее - МБОУ СОШ № 

<

адрес> РТ), расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Находясь на участке местности возле территории МБОУ СОШ № 

<

адрес> РТ ФИО2 не ранее 15 часов 25 минут, но не позднее 15 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой на момент первоначального исследования согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 4,91 грамма, что отнесено к. значительному размеру. После чего, ФИО2 продолжая свои противоправные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, положил незаконно приобретенное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой на момент первоначального исследования первоначального исследования согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ - 4,91 грамма, в отсек передней панели справа своей автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 124 регион, где умышленно, незаконно хранил без цели сбыта, для собственного употребления в период времени с 15 часов 25 минут до 17 часов 01 минута ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> Республики Тыва.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты, ФИО2 был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскных мероприятий возле 

<

адрес> Республики Тыва и доставлен в административное здание УНК МВД по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 01 минуту на территории административного здания УНК МВД по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведенного досмотра принадлежащей гр. ФИО2 автомашины марки «Тойота Виндом» с государственным регистрационным знаком 

<

***> 1-24 регион, в отсеке передней панели справа было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой на момент первоначального исследования 4,91 грамма, что относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признав свою вину, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного следствия в особом порядке, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, и ему разъяснена невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, предусмотренным п. 1 ст.389.15 УПК РФ.

Защитник – адвокат ФИО6 в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ в судебном заседании удостоверился в том, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным обвинением, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственным обвинителем не высказано возражений против постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Тем самым имеются все предусмотренные ч.1 ст.314 УПК РФ основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласно которым по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Выслушав мнения сторон и исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», «гашиш (анаша, смола каннабиса)» включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, количество приобретенного и хранимого подсудимым ФИО2 наркотического средства относится к значительному размеру. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства, а также того, что он на учете ГБУЗ РТ «Респсихбольница», ГБУЗ РТ «Реснаркодиспансер» не состоит, его психическая полноценность и вменяемость у суда сомнений не вызывает.

Подсудимый по месту жительства УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г.Кызыл характеризуется с положительной стороны.

В соответствии со ст.6, 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Согласно ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учел активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных и признательных показаний в ходе предварительного следствия.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд также учел, полное признание вины и раскаяние в содеянном в ходе предварительного следствия и в суде, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого согласно ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, не имеется. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учел требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

С учетом общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, характеризующегося с положительной стороны, трудоустроенного, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, так как полагает, что данный вид наказания окажет на ФИО2 должное исправительное воздействие. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое вещество – гашиш (анаша, каннабис), сотовый телефон марки «Iphone apple 12 mini», банковские карты Сбербанк – 2 штуки, Тинькофф, подлежат хранению в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> до вынесения итого решения по уголовному делу, возбужденному на основании постановления о выделении в отдельное производство материалов из уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ; срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней обеих рук, изъятые у ФИО2, необходимо уничтожить, материалы и объекты оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ необходимо хранить в материалах уголовного дел.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника за оказание юридической помощи ФИО2 в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Штраф по приговору подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по Республике Тыва (МВД по Республике Тыва)

ИНН: 

<

***>, 

КПП: 170101001, 

Банк получателя: Отделение - НБ Республики Тыва Банка России, 

Расчетный счет: 40№

л/счет 

<

***>

БИК : 049304001

ОКТМО 93701000 (

<

адрес>)

КБК:188 116 210 400 46000 140

УИН 18№

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, участвовавшего по назначению в ходе предварительного следствия и в суде, выплатить из средств федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое вещество – гашиш (анаша, каннабис), сотовый телефон марки «Iphone apple 12 mini», банковские карты Сбербанк – 2 штуки, Тинькофф, - хранить в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> до вынесения итого решения по уголовному делу, возбужденному на основании постановления о выделении в отдельное производство материалов из уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ; срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней обеих рук, изъятые у ФИО2 – уничтожить, материалы и объекты оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дел.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы в Судебную коллегию Верховного суда Республики Тыва через Кызылский городской суд с учетом положений ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.Д. Бады